

Đồng Nai, ngày 18 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19 tháng 7 năm 2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Tỉnh ủy về kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022.

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tiếp tục phát huy truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng, thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa.

2. Phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ về công tác người có công năm 2022.

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ thiết thực và trang trọng, thể hiện được tình cảm trách nhiệm của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, những người đã hiến dâng cuộc đời và một phần xương máu cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

4. Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình 1

Đẩy mạnh các hoạt động công tác thông tin tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Tuyên truyền, giáo dục về đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của các thế hệ cha ông; phát hiện và nhân rộng những tấm gương các thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ tiêu biểu trong sản xuất, học tập, công tác, động viên người có công chung sức, chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Chương trình 2

a) Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng theo quy định tại Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Pháp lệnh quy định danh hiệu vinh dự nhà nước Bà mẹ “Việt Nam Anh hùng”; triển khai và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục rà soát, giải quyết những trường hợp người có công với cách mạng còn tồn đọng chưa xác nhận là người có công với cách mạng. Khẩn trương xem xét, giải quyết những trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan tới việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo thẩm quyền.

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; đồng thời, phát hiện, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

3. Chương trình 3

Tổ chức các hoạt động tri ân, đèn ơn đáp nghĩa, thăm tặng quà cho các gia đình chính sách vào dịp lễ, tết cổ truyền và ngày 27/7; tổ chức khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe người có công với cách mạng tại vùng nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc. Tập trung xây mới, sửa chữa nhà cho người có công với cách mạng, tập trung các chính sách, dự án nâng mức sống người có công với cách mạng trung bình khá so cộng đồng dân cư; tổ chức tốt việc đưa các đoàn đại biểu người có công với cách mạng đi thăm Thủ đô Hà Nội và đi điều dưỡng tập trung chu đáo, an toàn.

4. Chương trình 4

Đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “Xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng” tiếp tục tổ chức vận động đóng góp Quỹ “Đèn ơn đáp nghĩa” ở 03 cấp: Tỉnh, huyện, xã nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội, cộng đồng cùng Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng và thân nhân; tổ chức cho cán bộ làm công tác chính sách người có công với cách mạng đi học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác người có công với cách mạng, công tác quản lý mồ, nghĩa trang liệt sĩ.

5. Chương trình 5

Tổ chức tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ toàn tỉnh và tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân vào tối ngày 27/7/2022.

6. Chương trình 6

Tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ và tuyên dương thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ có nhiều đóng góp cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khen thưởng tập thể, cá nhân, tổ chức có nhiều đóng góp trong phong trào “Đèn ơn đáp nghĩa”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa triển khai, tổ chức thực hiện tốt các chương trình hoạt động của Kế hoạch, trong đó cần chú trọng các Chương trình 2, 3, 4, 5, 6.

b) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Chủ trì, phối hợp các ngành, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm ngày 27/7, kinh phí tặng quà các đại biểu tham dự lễ và kinh phí tặng quà của UBND tỉnh đối với thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị phơi nhiễm chất độc hóa học, thân nhân liệt sĩ nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sĩ, gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh bố trí ngân sách.

c) Hướng dẫn các địa phương, đơn vị chăm lo đời sống đối với gia đình chính sách, đảm bảo người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của người dân nơi cư trú; đề xuất khen thưởng cá nhân, đơn vị xuất sắc có nhiều đóng góp trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và chăm lo người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

d) Tổ chức đưa các đoàn đại biểu đi thăm Thủ đô Hà Nội, các đoàn người có công với cách mạng đi điều dưỡng được chu đáo, an toàn; phối hợp các cơ quan báo, đài tổ chức tuyên truyền các chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, gương “người tốt, việc tốt”, tổ chức và cá nhân thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

đ) Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tổ chức các đoàn thăm tặng quà các đơn vị: Trung tâm nuôi dưỡng Thương binh và điều dưỡng người có công Long Đất, Bệnh viện Chỉnh hình và Phục hồi chức năng thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bệnh viện 7 B.

e) Dự trù kinh phí và sơn sửa lại nhà Trống, nhà Chuông tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

g) Khẩn trương xem xét, giải quyết những trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan tới việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng theo thẩm quyền. Tiến hành công tác thanh tra, kiểm tra, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động trong Chương trình 1; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ và chương trình văn nghệ phục vụ lễ nhằm tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc; tưởng nhớ, biết ơn những thương binh, liệt sĩ đã hy sinh xương máu của mình vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước; phát

huy truyền thống, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thương binh liệt sĩ.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động; trong đó, chú trọng các Chương trình 2, 3, đồng thời phục vụ lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, lễ kỷ niệm và biểu dương người có công với cách mạng tiêu biểu; tuyên truyền, giáo dục cán bộ, chiến sĩ thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

4. Công an tỉnh

a) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động, trong đó chú trọng các Chương trình 2, 3, đồng thời xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự cho lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ, lễ kỷ niệm và lễ thấp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

b) Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn cháy, nổ trước, trong và sau lễ kỷ niệm.

5. Sở Y tế

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động, trong đó chú trọng Chương trình 3; có kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị bệnh viện trong ngành tổ chức các đoàn đi khám bệnh, cấp thuốc cho thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công ở các vùng sâu, vùng xa ngày lễ 27/7, tết cổ truyền; tổ chức bảo vệ sức khỏe đại biểu tham dự lễ kỷ niệm tỉnh.

6. Sở Xây dựng

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình 4; tiếp tục rà soát, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công.

7. Sở Nội vụ

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” và hồ sơ đề nghị tặng thưởng Huân chương độc lập cho gia đình có nhiều liệt sĩ; tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong phong trào đền ơn đáp nghĩa, thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng; người có công với cách mạng có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong lao động, sản xuất, có nhiều đóng góp tích cực trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch; đồng thời tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống cho học sinh, sinh viên nhân dịp kỷ niệm Ngày Thương binh - liệt sĩ 27/7.

b) Chỉ đạo các trường phối hợp Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Hội Sinh viên tỉnh, Hội Đồng đội tỉnh tổ chức cho học sinh, sinh viên làm vệ sinh, chăm sóc cây xanh, trồng hoa và thắp hương tại công trình ghi công liệt sĩ của địa phương; thăm, giúp đỡ, chăm sóc gia đình thương binh, liệt sĩ, chính sách tại cộng đồng.

c) Chỉ đạo các trường phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức, đoàn thể thăm hỏi Bà mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng tiêu biểu.

9. Sở Tài chính

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh nguồn kinh phí để triển khai Kế hoạch theo quy định.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng công tác tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chủ động phối hợp ngành lao động - thương binh và xã hội tổ chức vận động và thực hiện Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong toàn tỉnh tham gia tích cực vào công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, nâng cao mức sống và hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho đối tượng có công, đẩy mạnh phong trào chăm lo đời sống người có công với cách mạng tại cộng đồng. Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết các tồn đọng qua tổng rà soát thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

12. Đề nghị Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống đối với học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh thiếu niên, thực hiện thăm hỏi thương binh nặng và Mẹ Việt Nam anh hùng, Mẹ liệt sĩ neo đơn...; phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức dâng hương, thắp nến tri ân tại các nghĩa trang liệt sĩ trong toàn tỉnh.

13. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện tuyên truyền các chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, gương “người tốt, việc tốt”, cá nhân, tổ chức điển hình thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

14. UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa

a) Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, xây dựng và tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ trên địa bàn, bảo đảm hiệu quả, thiết thực, ý nghĩa gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm của tỉnh và cả nước.

b) Tiếp tục tuyên truyền, tổ chức thực hiện công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ.

c) Thực hiện sửa chữa, tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ, đền thờ, đài tưởng niệm, nhà bia liệt sĩ... trên địa bàn.

d) Tiếp tục chỉ đạo rà soát tình hình nhà ở người có công với cách mạng trên địa bàn, đề xuất hỗ trợ, sửa chữa nhà ở người có công bị hư hỏng, từ nguồn ngân sách và vận động ủng hộ góp sức của cộng đồng, công tác xây mới, sửa nhà ở người có công với cách mạng hoàn thành trước 27/7/2022.

đ) Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”.

e) Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội cấp huyện phối hợp cùng các phòng, ban và UBND các xã, phường, thị trấn tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần gia đình chính sách trên địa bàn; thành lập đoàn thăm, tặng quà đối với thân nhân liệt sĩ, Mẹ Việt Nam anh hùng, thương, bệnh binh nặng.

g) Tổ chức Hội nghị biểu dương tập thể, cá nhân làm tốt công tác thương binh liệt sĩ, người có công tiêu biểu có nhiều đóng góp cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ở địa phương. Bình chọn và tổ chức đưa đón đại biểu tiêu biểu dự lễ kỷ niệm và tuyên dương tổ chức tại tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Yêu cầu Giám đốc các sở, ban, ngành, Thủ trưởng các đơn vị, cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, kinh phí tổ chức báo cáo UBND tỉnh trước ngày 27/5/2022 (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội). Công tác chuẩn bị phục vụ lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ, lễ kỷ niệm và các hoạt động 75 năm Ngày Thương binh - liệt sĩ phải hoàn thành trước ngày 20/7/2022./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- TT. UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể.
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại Mục III;
- Chánh, các Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



Nguyễn Sơn Hùng